1

证券代码：300324   证券简称：旋极信息   公告编号：2019-079

北京旋极信息技术股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

北京旋极信息技术股份有限公司(以下简称“旋极信息”或“公司”)于 2019 年

08 月 26 日召开了第四届董事会第二十三次会议和第四届监事会第十二次会议，

分别审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，对公

司前期会计差错更正调整如下：

一、前期会计差错更正的原因

公司于 2018 年 8 月 30 日披露了《2018 年半年度报告全文》 、2018 年 10

月 30 日披露了《2018 年第三季度报告全文》、2019 年 4 月 27 日披露了《2018

年年度报告》和《2019 年第一季度报告全文》，2019 年 5 月经公司自查发现存

在大股东占用资金情况，出于谨慎性原则调整了相关报表项目，从而导致相关财

务数据的变化。

二、前期会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

本次会计差错更正将对 2018 年半年度、2018 年第三季度、2018 年年度、2019

年第一季度合并资产负债表、合并利润表产生影响；对 2018 年第三季度、2018

年年度、2019 年第一季度母公司资产负债表、利润表产生影响；对合并及母公

司现金流量表无影响。

1. 对 2018 年半年度报告主要会计数据的影响

（1）对 2018 年 6 月 30 日合并资产负债表、利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项  360,784,761.50   -161,005,810.00   199,778,951.50

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

其他应收款  192,662,437.62   153,955,519.50   346,617,957.12

递延所得税资产  22,557,801.21   1,057,543.58   23,615,344.79

未分配利润  1,064,500,453.62   -5,992,746.92   1,058,507,706.70

归属于母公司所有者权益合计  5,155,791,381.53   -5,992,746.92   5,149,798,634.61

资产减值损失  18,642,173.11   7,050,290.50   25,692,463.61

四、利润总额  329,463,270.35   -7,050,290.50   322,412,979.85

减：所得税费用  61,228,520.51   -1,057,543.58   60,170,976.93

五、净利润  268,234,749.84   -5,992,746.92   262,242,002.92

归属于母公司所有者的净利润  248,611,705.27   -5,992,746.92   242,618,958.35

基本每股收益  0.1448   -0.0035   0.1413

稀释每股收益  0.1448   -0.0035   0.1413

加权平均净资产收益率（归属于

公司普通股股东的净利润）
4.9600% -0.1136% 4.8464%

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润）

4.9600% -0.1136% 4.8464%

2. 对 2018 年第三季度报告主要会计数据的影响

（1）对 2018 年 9 月 30 日合并资产负债表、2018 年 1-9 月利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项  667,455,551.23   -340,816,960.00   326,638,591.23

其他应收款  294,356,264.80   378,224,637.00   672,580,901.80

无形资产  168,655,403.58   -52,529,175.00   116,126,228.58

递延所得税资产  18,646,254.85   2,401,773.45   21,048,028.30

应交税费  41,727,868.41   133,548.75   41,861,417.16

未分配利润  1,173,088,187.71   -12,853,273.30   1,160,234,914.41

归属于母公司所有者权益合计  5,266,463,861.70   -12,853,273.30   5,253,610,588.40

销售费用  195,240,682.14   -890,325.00   194,350,357.14

资产减值损失  25,931,592.31   16,011,823.00   41,943,415.31

四、利润总额  459,577,616.83   -15,121,498.00   444,456,118.83

减：所得税费用  80,386,927.40   -2,268,224.70   78,118,702.70

五、净利润  379,190,689.43   -12,853,273.30   366,337,416.13

归属于母公司所有者的净利润  357,204,577.12   -12,853,273.30   344,351,303.82

基本每股收益  0.2083   -0.0075   0.2008

稀释每股收益  0.2083   -0.0075   0.2008

加权平均净资产收益率（归属于公司

普通股股东的净利润）
6.98% -0.24% 6.74%

（2）对 2018 年 7--9 月合并利润表项目的影响

 3

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

销售费用  53,705,296.27   -890,325.00   52,814,971.27

资产减值损失  7,289,419.20   8,961,532.50   16,250,951.70

四、利润总额  130,114,346.48   -8,071,207.50   122,043,138.98

减：所得税费用  19,158,406.89   -1,210,681.12   17,947,725.77

五、净利润  110,955,939.59   -6,860,526.38   104,095,413.21

归属于母公司的净利润  108,592,871.85   -6,860,526.38   101,732,345.47

基本每股收益  0.0633   -0.0040   0.0593

稀释每股收益  0.0633   -0.0040   0.0593

加权平均净资产收益率（归属

于公司普通股股东的净利润）
2.07% -0.13% 1.94%

（3）对 2018 年 9 月 30 日母公司资产负债表、2018 年 1-9 月利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项  176,240,781.12   -80,811,150.00   95,429,631.12

其他应收款  260,014,041.83   127,519,117.50   387,533,159.33

无形资产  91,573,195.84   -52,529,175.00   39,044,020.84

递延所得税资产  4,911,115.71   1,006,729.88   5,917,845.59

应交税费  7,083,964.23   133,548.75   7,217,512.98

未分配利润  262,031,487.62   -4,948,026.38   257,083,461.25

所有者权益合计  4,358,665,228.10   -4,948,026.38   4,353,717,201.73

销售费用  22,221,443.65   -890,325.00   21,331,118.65

资产减值损失  17,087,407.37   6,711,532.50   23,798,939.87

四、利润总额  171,137,117.52   -5,821,207.50   165,315,910.02

减：所得税费用  13,648,792.24   -873,181.13   12,775,611.12

五、净利润  157,488,325.28   -4,948,026.38   152,540,298.91

（4）对 2018 年 7-9 月母公司利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

销售费用  6,394,154.91   -890,325.00   5,503,829.91

资产减值损失  4,947,346.94   6,711,532.50   11,658,879.44

四、利润总额  17,026,294.53   -5,821,207.50   11,205,087.03

减：所得税费用  2,518,685.22   -873,181.13   1,645,504.10

五、净利润  14,507,609.31   -4,948,026.38   9,559,582.94

3. 对 2018 年年度报告主要会计数据的影响

（1）对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表、利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项 562,019,041.54 -201,331,040.00   360,688,001.54

 4

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

其他应收款 175,031,269.56 242,013,013.00   417,044,282.56

无形资产 154,292,417.38 -49,858,200.00   104,434,217.38

递延所得税资产 21,606,122.74 1,910,629.05  23,516,751.79

应交税费 34,543,288.99 534,195.00 35,077,483.99

盈余公积 50,634,712.31 -461,204.60 50,173,507.71

未分配利润 855,369,893.25 -7,338,588.35 848,031,304.90

归属于母公司所有者权益合计 4,913,251,654.00 -7,799,792.95  4,905,451,861.05

研发费用  174,046,686.35  -3,561,300.00  170,485,386.35

资产减值损失  360,285,975.51 12,737,527.00 373,023,502.51

利润总额 156,363,069.73 -9,176,227.00 147,186,842.73

所得税费用  78,854,294.83 -1,376,434.05 77,477,860.78

净利润 77,508,774.90 -7,799,792.95 69,708,981.95

归属于母公司的净利润 50,617,502.86 -7,799,792.95 42,817,709.91

基本每股收益 0.0270 -0.0022  0.0248

稀释每股收益 0.0270 -0.0022  0.0248

加权平均净资产收益率（归属于公

司普通股股东的净利润）

0.94% -0.08% 0.86%

加权平均净资产收益率（扣除非经

常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润）

0.68% -0.08% 0.60%

（2）对 2018 年 12 月 31 日母公司资产负债表、利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项  402,011,588.21   -126,325,230.00   275,686,358.21

其他应收款  183,297,296.98   170,757,493.50   354,054,790.48

无形资产  86,546,313.17   -49,858,200.00   36,688,113.17

递延所得税资产  4,792,658.04   1,348,085.48   6,140,743.52

应交税费  1,805,009.42   534,195.00   2,339,204.42

盈余公积  50,634,712.31   -461,204.60   50,173,507.71

未分配利润  204,770,383.93   -4,150,841.42   200,619,542.51

研发费用  57,045,783.16   -3,561,300.00   53,484,483.16

资产减值损失  12,718,853.49   8,987,236.50   21,706,089.99

四、利润总额  111,724,818.29   -5,425,936.50   106,298,881.79

减：所得税费用  361,238.74   -813,890.48   -452,651.73

 5

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

五、净利润  111,363,579.55   -4,612,046.03   106,751,533.53

4. 对 2019 年第一季度报告主要会计数据的影响

（1）对 2019 年 3 月 31 日合并资产负债表、利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项  482,821,155.67   -201,331,040.00   281,490,115.67

其他应收款  155,372,392.90   242,013,013.00   397,385,405.90

无形资产  144,474,406.17   -47,187,225.00   97,287,181.17

递延所得税资产  21,961,739.86   1,910,629.05   23,872,368.91

应交税费  29,642,024.27   133,548.75   29,775,573.02

盈余公积  50,634,712.31   -461,204.60   50,173,507.71

未分配利润  952,113,844.76   -4,266,967.10   947,846,877.66

归属于母公司所有者权益合计  5,052,022,876.60   -4,728,171.70   5,047,294,704.90

销售费用  67,713,076.68   -2,670,975.00   65,042,101.68

四、利润总额  106,700,107.76   2,670,975.00   109,371,082.76

减：所得税费用  14,988,694.85   -400,646.25   14,588,048.60

五、净利润  91,711,412.91   3,071,621.25   94,783,034.16

归属于母公司所有者的净利润  86,497,200.39   3,071,621.25   89,568,821.64

基本每股收益  0.0852   -0.0031   0.0883

稀释每股收益  0.0852   -0.0031   0.0883

（2）对 2019 年 3 月 31 日母公司资产负债表、利润表项目的影响

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

预付款项 454,355,168.88 -126,325,230.00 328,029,938.88

其他应收款 86,169,294.97 170,757,493.50 256,926,788.47

无形资产 83,216,998.14 -47,187,225.00 36,029,773.14

递延所得税资产 4,792,658.04 1,348,085.48 6,140,743.52

应交税费 7,598,997.59 133,548.75 7,732,546.34

盈余公积 50,634,712.31 -461,204.60 50,173,507.71

未分配利润 244,687,959.14 -1,079,220.17 243,608,738.97

销售费用 13,609,989.01 -2,670,975.00 10,939,014.01

四、利润总额 35,328,273.13 2,670,975.00 37,999,248.13

减：所得税费用 5,299,240.97 -400,646.25 4,898,594.72

五、净利润 30,029,032.16 3,071,621.25 33,100,653.41

根据本次会计差错更正，公司对 2018 年半年度报告、2018 年第三季度报告、

2018 年年度报告、2019 年第一季度报告的相关财务数据进行了更正，并对相关

 6

定期报告进行了更新，2018 年半年度报告全文及摘要（更新后）、2018 年第三

季度报告（更新后）、2018 年年度报告全文及摘要（更新后）、2019 年第一季

度报告全文（更新后）披露于巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 等中国证监会指定

的创业板信息披露网站上。

三、董事会意见

董事会认为，本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，是对公司实际经营状况的客观反

映，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况，有

利于提高公司财务信息质量。因此，董事会同意本次会计差错更正事项，公司将

进一步加强管理，避免类似事件再次发生，切实维护公司全体股东的利益。

四、监事会意见

监事会认为，公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务

报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况，监事会关于本次会计差错更正事